Lễ hội bơi chải An Châu trở
thành Di sản văn hóa phi vật thể
cấp quốc gia

Ngày 7/5, UBND huyện Sơn Động, Bắc Giang tổ chức Lễ
đón nhận Quyết định của Bộ VH,TT&DL nâng tầm Lễ

hội bơi chải An Châu trở thành Di sản văn hóa phi vật thể cấp
quốc gia. Lễ hội bơi chải An Châu được tổ chức thường niên
vào ngày mồng 10 tháng 4 âm lịch hằng năm (ngày 7/5/2025)
là lễ hội truyền thống lâu đời của nhân dân vùng An Châu,
Sơn Động, Bắc Giang có từ thế kỷ thứ XV. Không chỉ dừng
lại ở ý nghĩa tâm linh, Lễ hội bơi chải An Châu còn tái hiện
việc huấn luyện thủy binh lục chiến vùng sơn cước, một
truyền thống tự hào từ thời Vua Lê.